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Abstract 

Denna uppsats är en receptionsstudie med inriktning på hur åskådare uppfattar gestaltningen 

av psykisk ohälsa i filmen The Perks of Being a Wallflower. För att nå fram till svaret på detta 

undersöktes hur respondenterna upplevde gestaltningen av den psykiska ohälsa som finns i 

filmen. Vi jämförde två olika respondentgruppers uppfattning, en grupp med professionell 

bakgrund inom psykisk ohälsa samt en grupp studenter. För att få svar på dessa frågor 

anordnades filmvisningar där respondenterna svarade på en enkät med frågor relaterade till 

filmen efter att ha sett på den. Olika teorier har applicerats för att analysera svaren, bland 

annat Eders forskning om gestaltning av depression och Plantingas och Smiths forskning 

kring hur karaktärer skapar en viss känsla hos åskådaren. 

Det vi kom fram till i slutsatsen var att alla respondenterna ansåg att gestaltningen av psykisk 

ohälsa utfördes på ett trovärdigt sätt, men på olika sätt. Studenterna fokuserade generellt sett 

mer på filmiska hjälpmedel, såsom skådespel och musik. Kuratorerna fokuserade mer på hur 

karaktärerna gestaltades, vilket många av studenterna också fokuserade på. Studenterna ansåg 

att karaktärerna skapade känslan av ensamhet, kuratorerna i sin tur ansåg att karaktärerna 

skapade omsorgskänslor. En likhet mellan grupperna var att de fokuserade mycket på 

karaktärerna 

 

 

 

Nyckelord: gestaltning, receptionsstudie, film, psykisk ohälsa, The Perks of 

Being a Wallflower 
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1 INLEDNING 

1.1 Bakgrund  

Gestaltningen av psykisk ohälsa har på senare år blivit alltmer vanlig i film, men hur uppfattar 

egentligen åskådaren detta när denne ser på en film? En film som behandlar just psykisk 

ohälsa är The Perks of Being a Wallflower (Chbosky, 2012). Filmen handlar om en kille i 

tonåren, Charlie, som kämpar med sin psykiska ohälsa. I filmen får åskådaren se hur Charlie 

tampas med sina demoner och hur han träffar två nya vänner, Sam och Patrick, där den som 

ser filmen även får veta att de också lider av psykisk ohälsa och hur de hamnat i detta. 

Huvudpersonen Charlie, som vi valt att utgå från i vår undersökning, lider av ångest, 

depression och PTSD (posttraumatiskt stressyndrom). Han blev sexuellt utnyttjad som barn, 

vilket lett till att han lever med psykisk ohälsa. Traumat från hans barndom kommer ifatt 

honom och som åskådare får publiken se porträttering av hur Charlie får ett mentalt 

sammanbrott där han inte längre klarar av sina demoner och försöker ta sitt liv.  

Psykisk ohälsa är vanligt i samhället, och är något de flesta människor möter i livet. Detta kan 

innebära att individen själv upplever det, eller genom någon närstående. Psykisk ohälsa är ett 

brett ämne med många olika diagnoser och symptom. Några exempel på kännetecken av 

psykisk ohälsa är exempelvis nedstämdhet, sömnbesvär och oro, men även ångest och 

depression. Något mer som kännetecknar psykisk ohälsa är att det påverkar individens vardag 

och välbefinnande (Folkhälsomyndigheten, 2022).  

Valet att undersöka uppfattningen av filmen The Perks of Being a Wallflower (Chbosky, 

2012) är fullt ut personligt av oss som skriver denna uppsats då vi båda lider av psykisk 

ohälsa. Första gången vi såg denna film påverkade den oss djupare än vad vi trodde den skulle 

göra. Båda två kände hög igenkänningsfaktor, och fick känslan att huvudkaraktärens känslor 

var våra. Denna känsla väckte tanken i oss att om en film kan väcka så starka känslor hos oss, 

hur påverkar då denna film andra? Vi diskuterade hur olika porträtteringar av psykisk ohälsa 

påverkar oss när vi ser dessa. Vi började fundera på om andra människor känner samma när 

de ser vissa filmer eller om deras reaktioner blir helt annorlunda.  

Denna diskussion blev fröet som fick idén för denna uppsats att gro. Boken Den unge 

Werthers Lidanden (Wolfgang von Goethe, 1774) handlar om den olyckligt kära Werther som 

till slut tar sitt liv då han inte kan leva med att vara olyckligt kär i Lotte. Denna bok har sedan 

1774 fått ett fenomen uppkallat efter sig, Werther-effekten. Efter att boken blev en storsäljare 
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rapporterades det att många unga män tog livet av sig på samma sätt som Werther, dock finns 

inga belägg för att boken ska vara orsaken till deras självmord. Oavsett om boken har varit 

orsak till självmord eller inte finns termen Werther-effekten. Sägnen kring denna effekt 

beskriver hur porträtterade självmord inspirerar unga till att också begå självmord. Detta är 

något media rapporterat oro över många gånger, till exempel när Netflix-serien 13 Reasons 

Why (Yorkey 2017) kom ut. 13 Reasons Why (Yorkey, 2017) handlar om en ung kvinna som 

inte längre klarar av att leva med diverse olika trauman hon blivit utsatt för och väljer att ta 

sitt liv.  

 

2 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR 

2.1 Syfte 

Det saknas kunskap om hur olika människor med olika erfarenhet av psykisk ohälsa uppfattar 

psykisk ohälsa i film, och med hjälp av denna uppsats, klargör vi två olika gruppers 

uppfattning av ämnet. Syftet med denna uppsats är att undersöka hur olika åskådare uppfattar 

gestaltningen av psykisk ohälsa i filmen The Perks of Being a Wallflower (Chbosky, 2012). 

De olika åskådarna som deltagit i undersökningen är studenter och kuratorer. Anledningen till 

att vi tillfrågat dessa grupper är för att undersöka skillnaden mellan de som arbetar med 

psykisk ohälsa och de som inte gör det. Uppfattar kuratorerna gestaltningen olika, med tanke 

på att de möter psykisk ohälsa dagligen? Upplevs filmens gestaltning av psykisk ohälsa 

trovärdig? Med hjälp av tidigare forskning, teorier och egen empirisk undersökning kommer 

denna uppsats undersöka hur gestaltningen mottages hos de olika respondenterna. 
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2.2 Frågeställningar  

Sammantaget med vårt syfte, har vi framställt följande frågeställningar: 

1. Hur upplever studenter gestaltningen av psykisk ohälsa i filmen The Perks of Being a 

Wallflower?  

Denna fråga besvarar hur studenter, som inte arbetar med psykisk ohälsa, uppfattar 

gestaltningen av filmen. Den omfattar även hur filmen gestaltar psykisk ohälsa, och vad som 

kännetecknar den psykiska ohälsan i filmen. Den omfattar även om karaktärerna i filmen 

skapar identifikation eller någon särskild känsla. 

 

2. Hur upplever kuratorer gestaltningen av psykisk ohälsa i filmen The Perks of Being a 

Wallflower? 

 

Denna fråga undersöker hur kuratorerna upplever gestaltningen av psykisk ohälsa i filmen. 

Detta perspektiv är intressant då de jobbar inom behandling av psykisk ohälsa. Har de ett 

annat perspektiv än andra som inte arbetar inom ämnet. Likt studenterna, undersöker den även 

hur filmen gestaltar psykisk ohälsa enligt dem, samt kännetecken av psykisk ohälsa. 

Dessutom undersöks hur kuratorerna identifierar sig till karaktärerna, samt vilka känslor de 

väcker. 

 

3. Vilka likheter eller skillnader finns av uppfattningen av gestaltningen av psykisk ohälsa 

mellan kuratorerna och studenterna? 

Denna fråga undersöker om det fanns samband eller skillnader mellan gestaltningen av 

psykisk ohälsa respondenterna emellan. Finns det exempelvis någon känsla som är lik eller 

unik för de olika respondentgrupperna? 
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3 TIDIGARE FORSKNING OCH TEORI 

 

När det kommer till tidigare forskning är skildringen av filmen The Perks of Being a 

Wallflower inte väl utforskat (Chbosky, 2012). Utifrån eftersökningar har ingen tidigare 

forskning lokaliserats som undersöker hur åskådaren ’relaterar’ till The Perks of Being a 

Wallflower utifrån egna erfarenheter (Chbosky, 2012). Däremot finns det flertalet forskningar 

som beskriver känslor inom film, samt hur psykisk ohälsa gestaltas inom olika filmer. Det 

finns även forskning på hur en åskådare uppfattar en film utifrån egna erfarenheter. Dessa 

består oftast av olika teorier, som sedan applicerats för att beskriva scener från andra filmer.  

Detta kapitel inleds med att presentera forskningar och teorier gällande existentiella känslor 

och gestaltning inom film, men även hur filmiska verktyg kan påverka en åskådare. Därefter 

följs kapitlet som innehåller hur åskådaren kopplar sina egna erfarenheter till filmen, genom 

teorierna PECMA-flow, sympatiska och antipatiska känslor enligt Carl Plantinga, samt ett 

kapitel om sympati och empati. Avslutningsvis presenteras en forskning om depression i 

tonåren. Denna har applicerats då depression enligt Folkhälsomyndigheten är ett symptom på 

psykisk ohälsa. 

 

3.1 Existentiella känslor och gestaltning 

Någon som applicerat en teori om gestaltning av känslor inom film är Jens Eder (2016), 

professor i Audiovisuell Estetik. I hans bok omfattas vetskapen om varför en viss person kan 

relatera till en viss karaktär med hjälp av Matthew Ratcliffes teori om existentiella känslor. 

Existentiella känslor beskrivs, enligt Ratcliffe (2012) själv, som strukturer av ‘relaterbarhet’ 

mellan människan själv och omvärlden. Denna relaterbarhet skapar en känsla av verklighet, 

känslan av igenkänning och anknytning hos den individuella människan. Eders (2016) 

beskrivning av teorin är överensstämmande med Ratcliffes (2012), då han beskriver teorin om 

existentiella känslor som känslor i kroppen som relateras till världen och ger människan en 

känsla av verklighet. Han har förklarat hur en åskådare kan relatera till karaktären utifrån 

känslorna (2016, s. 75).  

När Eder förklarar varför existentiella känslor är relevant i film, inleder han ett stycke om hur 

depression kan gestaltas i en karaktär. Eder (2016) förklarar att filmer oftast gestaltar 

depression utifrån beteende, eller att det förs dialog om ämnet under filmens gång. Ämnet 
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depression kan också omtalas inom film genom en berättarröst, som beskriver abstrakta tankar 

om ämnet. Han fortsätter med att depression dessutom kan gestaltas med hjälp av musik och 

visuellt mörka bilder. Eder (2016) tillägger att existentiella känslor då kan appliceras inom 

film, genom tre olika aspekter. Den första behandlar olika beteenden som inte är verbala, 

såsom gråt, att karaktären inte ler särskilt mycket och stel kroppshållning. Dessa beteenden 

kan förstärkas med hjälp av filmiska hjälpmedel, som innebär kameraarbete och klippning, 

men också bra skådespel. Den andra aspekten innefattar konceptuella metaforer för 

depression. Vanligt förekommande metaforer beskrivs av Eder (2016) som förlust, ångest och 

fara, men specificerar med metaforer såsom mörker, slöhet, bristande funktionsförmåga, 

förlust av kontroll. Dessa metaforer beskriver Eder (2016) som kännetecken på existentiella 

känslor. Den tredje aspekten som Eder (2016) nämner är fenomenologiska kvalitéer av 

audiovisualitet. Den omfattar mönster av förkroppsligade sensationer. Han exemplifierar ljud 

och bild för att ge olika kvalitéer såsom skala, proportion och inramning. Dessa kvalitéer kan 

användas för att förstärka en gestaltning. Han avslutar förklaringen av den tredje aspekten 

med att de kan medföra en ’känsla av närvaro’ hos åskådaren. Han använder sedan dessa 

aspekter i en kontext, genom att beskriva att ett ledsamt ansikte framkallar medkänsla hos 

åskådaren. Medkänslan kan sedan förstärkas, med hjälp av dessa aspekter som nämnts (2016, 

s. 82–84). 

Eder (2016) beskriver även hur en åskådare med hjälp av depression kan relatera till en 

karaktär. Han berättar att depressionen oftast inte nämns ordagrant, men åskådaren själv 

diagnostiserar känslan, som kopplas till deras egna känslor. Han menar att det inte är alltid 

filmen uttrycker hur depressionen känns, men hur de tror att det känns (2016, s. 82–84). 

I Eders sammanfattning av forskningen beskriver han att existentiella känslor bör 

uppmärksammas och bearbetas och användas mer inom filmproduktion. Han menar detta 

eftersom en åskådare kan påverkas av skådespelaren eller filmskaparens känslor. Denna teori 

menar Eder (2016) beskriver mänskliga reaktioner som är relevant för hela filmvärlden, och 

ökar förståelsen för att förstå hur filmen påverkar åskådaren genom filmiska effekter. Han 

menar också på att förståelsen av existentiella känslor inom film kan ge en bättre förståelse 

om depression inom film (2016, s. 98–99). 
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Ratcliffes (2012) teori om existentiella känslor kändes relevant för vår undersökning då teorin 

tar upp intressanta aspekter som applicerades i vår undersökning, bland annat att de olika 

känslorna kan påverka åskådarens värld. I syftet av denna uppsats, appliceras teorin huruvida 

känslorna påverkar individens filmtittande. Ratcliffe (2012) beskriver teorin i sin artikel 

djupgående vad denna teori innefattar. Den innehåller däremot också exempel på vad en 

existentiell känsla är. Den här forskningen kommer oftast användas i samband med Eder 

(2016), eftersom han forskat om existentiella känslor inom film. Med hjälp av Eders (2016) 

och Ratcliffes (2012) forskning sammantaget, kan vi verkställa hur existentiella känslor kan 

kopplas till åskådarens egen uppfattning om depression och psykisk ohälsa. 

Ratcliffe (2012) inleder med att beskriva känslor som avsiktliga tillstånd, kroppsliga tillstånd, 

eller ett humör baserat på generella känslor som exempelvis ilska och sorg. Denna 

fenomenologiska struktur formar människans upplevelser, tankar och andra hjärnaktiviteter. 

Dessa känslor ger oss en känsla av verklighet, och känslan av tillhörighet i världen (2012, s. 

23–24). Ratcliffe fortsätter förklaringen av känslorna med att citera från sin egen artikel 

Understanding Existential Changes in Psychiatric Illness: the Indispensability of 

Phenomenology (2009). Han förklarar att människan ofta känner specifika tillstånd, 

exempelvis att denne är levande, avskild, utomstående, ensamstående, isolerad, och frånskild 

från världen. Men en människa kan också känna känslor såsom overklighet, igenkänning, 

oigenkännlig, tillhörighet, och betydelse (Ratcliffe, 2009, s. 68). 

 

3.2 Människan och filmen 

3.2.1 PECMA-flowteorin 

En professor som forskat om huruvida en åskådare kan relatera till en viss karaktär är 

filmprofessorn Torben Grodal. Han har skrivit tidskriftsartikeln Embodied Visions: Evolution, 

Emotion, Culture and Film (2009). Artikeln omfattar hur människokroppen och människans 

kultur påverkar hur vi ser och påverkas av film. I artikeln återfinns ett brett avsnitt där Grodal 

(2009) förklarar teorin PECMA-flow, som är en teori om hur människan uppfattar film utifrån 

egna erfarenheter eller känslor. PECMA-flow appliceras i denna uppsats i syfte att beskriva 

varför en människa reagerar på filmen som denne gör, och är den mest omfattande teorin som 

appliceras. 
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Bild 1. Illustration över Torben Grodals PECMA-flowmodell. (Grodal, 2009. s. 147). 

 

PECMA-flow är en modell skapad av Torben Grodal själv (2009), för att beskriva hur 

människans hjärna och kropp reagerar när människan tittar på film. Teorin beskriver hur 

hjärnan uppfattar filmen, från att människan observerar något med syn och hörsel till hjärnans 

motoriska aktivering. PECMA-flow består av flera begrepp som beskriver hur människans 

hjärna samlar in data från film. Dessa som ingår i modellen är perception (P), känslor (E), 

kognition (C), och muskelaktivering (M A). Ett exempel är när åskådare ser en skräckfilm, 

hjärtat slår snabbare, adrenalinet rusar, musklerna drar ihop sig och synen och hörseln blir 

skarpare. Allt detta styrs av det limbiska systemet, som även kallas känslosystemet eller 

gamla däggdjurshjärnan. Det limbiska systemet är ett centrum som styr skräck, sexlust, och 

andra emotionella känslor som kan kopplas till ett långtidsminne eller en erfarenhet. Det 

limbiska systemet aktiveras när en av dessa erfarenheter, eller en liknande erfarenhet, möter 

människan i vardagen. Med hjälp av detta känselsystem, reagerar människan på filmen på det 

sätt hjärnan har uppfattat fenomenet. 

Modellen speglar mänskligt beteende, och appliceras när människan ser på film. Modellen 

lyfter fram huruvida en människa ska reagera på filmen, oavsett om det är känslor eller 

kroppsspråk. Vad människan samlar in för visuell information från filmen, baseras på vad 

hjärnan identifierar för data och känslor. Några exempel på detta kan vara kultur, sociala 

associationer, och personliga erfarenheter (Grodal, 2009, s. 146,147). 
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Ett begrepp som används i samband med en åskådares association i en film till verkligheten är 

begreppet top-bottomkomponenter. Grodal (2009) beskriver top-bottomkomponenter som 

viktiga för människans individuella filmupplevelse, och några av dessa är 

uppmärksamhetsväckandet, känsloformande och värdet av känslan av verklighet. Dessa 

komponenter integrerar med varandra för att ge förståelse för hur människan fokuserar på en 

film. Människan kan välja vad denne vill fokusera på i en film, tack vare sensorisk 

information. Grodal (2009) använder exemplet på den sensoriska informationsbasen 

‘cocktaileffekten’, som innebär att människan med hjälp av hörseln filtrerar vad denne vill 

lyssna på. Människan kan med andra ord välja vad denne vill lyssna på, tack vare selektiv 

hörsel. Cocktaileffekten skulle kunna baseras på tidigare erfarenheter, då erfarenheter kan 

vara ett av de intressanta områdena att lyssna på. Denna selektiva uppmärksamhet är en top-

bottomkomponent som influeras av tidigare erfarenheter och kulturella bakgrunder. Den 

känsloformande top-bottomkomponenten menar Grodal (2009) är medfödd, men att även den 

baseras på personliga preferenser och erfarenheter. Dessa känslor är ofta långtidsminnen och 

emotionella erfarenheter. Top-bottomkomponenten är inte bara applicerbar inom film, Grodal 

(2009) beskriver den som viktig under livets gång. Den innebär att med hjälp av minnen kan 

människan avgöra om något är verklighetstroget eller inte. Grodal (2009) exemplifierar med 

drömmar, film och minnen som olika typer av verklighet. När en människa ser en film 

analyserar denne om det är verkligt med hjälp av tidigare erfarenheter, vilket kan analyseras 

med PECMA-flowteorin (2009, s. 152–154). 

 

3.2.2 Plantinga och olika känslor inom film 

En annan professor som forskat om hur människan ser film är Carl Plantinga. Plantinga har 

skrivit boken Moving Viewers – American film and the Spectators Experience (2009). I boken 

skriver han om sin forskning som innefattar hur en åskådare kan uppfatta en film utifrån egna 

erfarenheter. Boken innehåller aspekter som är relevant för denna undersökning, särskilt 

kapitlet Movies and Emotions, som behandlar filmen och åskådarnas känslor. En fråga som 

exempelvis analyserades med Plantingas forskning (2009) var olika typer av känslor som kan 

uppstå när en åskådare tittar på film. 

Plantinga (2009) berättar att filmer ofta är överdrivna i exempelvis uttryck, men ändå 

påverkar detta åskådaren emotionellt. Detta gäller även fiktiva världar, åskådaren använder 

sina perceptuella erfarenheter för att uppfatta filmens känslor. 
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Vissa teoretiker påstår att känslorna åskådaren känner är exakt samma som i film, medan 

andra forskare i stället påstår att åskådaren känner sig snarare delaktig i filmen. En av 

forskarna, Ed Tan, argumenterar för att åskådaren kan känna känslor såsom ‘tänk om det var 

jag’ eller ‘detta händer mig i verkligheten’. Med andra ord, att åskådaren är en osynlig 

observatör av händelserna i filmen. (Plantinga 2009, s. 61–63). 

Plantinga (2009) beskriver även tre olika sätt att beskriva hur en åskådare känner känslor, med 

hjälp av tre begrepp. Han beskriver dem till och med som den viktigaste distinktionen mellan 

alla känslor. 

Det första begreppet kallas ‘direkta känslor’, och omfattar hur en åskådare får intresse av 

filmens innehåll och berättelse. Dessa är exempelvis förväntan, spänning, överraskning, 

nyfikenhet, fascination och spänning. Dessa känslor skapas när en åskådare undrar hur 

filmens berättelse utvecklas, ofta i sammanhang när ny narrativ information uppstår. Detta 

begrepp förekommer inte i vår undersökning, men vi ansåg att det var värt att nämna denna 

känsla oavsett, för att särskilja med nästkommande begrepp. 

Sympatiska och antipatiska känslor omfattar i stället åskådarens känslor till karaktärens mål, 

bekymmer och mående. Dessa är känslor är exempelvis glädje, passion, avundsjuka och 

sorgsenhet. Det brukar sägas att en åskådare är ‘ledsen’ eller ‘glad för karaktärens skull’. 

Plantinga (2009) berättar att det är mer vanligt att känna sympatiska känslor än antipatiska ( 

2009, s. 72). 

3.2.3 Sympati för karaktärer 

En forskare som likt Plantinga (2009) lyfter känslor inom film är forskaren Murray Smith 

(2022). Murray Smith (2022) beskriver tre nivåer av medkänsla, som bygger strukturen av 

sympati. Dessa nivåer är identifikation, inriktning och pålitlighet (Smith, 2022, s. 81). Smith 

(2022) beskriver nivån identifikation som åskådarens konstruktion av karaktären. Med andra 

ord åskådarens perception av det denne ser i filmen. Trots att åskådaren förstår att karaktären 

hen ser inte är verklig, vill denne dra paralleller till de egenskaper karaktären har. Åskådaren 

drar paralleller till egenskaperna som denne själv återfinner i verkligheten. Detta tills något 

motsägande sker och åskådaren tvingas att ändra sitt personifierande antagande. Fiktiva 

världar och karaktärer är beroende av denna process för att nå ut mentalt (Smith, 2022, 82). 

  



   

 

10 

Termen inriktning beskriver den process som åskådaren placeras i, i förhållande till 

karaktärerna. Dessa förhållande omfattar exempelvis åtkomsten till deras handlingar och 

känslor. Ett exempel på detta är att åskådaren sällan får se det som sker utanför karaktärens 

liv, om inte karaktären själv upplever detta. Alltså den inriktning som filmskaparna 

bestämmer ska följas.  

Pålitlighet i denna kontext åsyftar den moraliska bedömning som åskådaren gör av karaktärer. 

Denna ‘nivå’ beskriver primärt hur åskådare identifierar sig med de karaktärer de ser i film. 

Detta kan bero på många faktorer såsom etnicitet, nationalitet, ålder, kön och uppväxt (Smith, 

2022 s. 83–84). 

3.2.4 Konnotation 

Konnotation är ett begrepp som Roland Barthes (1977) använder när han skriver om bildens 

retorik i boken Image Music Text. Konnotation är en sekundär betydelse till det som syns på 

en bild. Detta innebär alla de associationer den som ser på en bild får är konnotationer. 

Barthes (1977) beskriver det som att det någon ser på en bild är fakta, låt säga en bild på en 

gran. Faktan i detta fall är att det är en gran på bilden, det som i sin tur är konnotation är de 

associationer som medföljer sagda gran. Personer som firar jul skulle exempelvis kunna 

förknippa denna gran med julgran som återfinns i traditionen jul. Människor får således olika 

konnotationer beroende på deras egna livserfarenheter (Barthes, 1977, s. 46–47).  

3.3 Depression i skolåren 

Linda M. McCullen (2008) är en professor inom psykologi på University of Saskatchewan. 

McCullens forskning riktar sig mestadels åt språk och hur människor använder språket och 

hur detta påverkas av kulturer och sociala kontexter. McCullen har skrivit flertalet böcker om 

depression, antidepressiva medel, kvinnor med depression i sociala sammanhang och 

diskursiv psykologi. 

McCullen (2008) skriver i kapitlet Fact Sheets as Gendered Narratives of Depression i Clarks 

bok Depression and Narrative: Telling the Dark att depression har kallats för den ‘vanliga 

förkylningen av psykiska åkommor’ och att det är den vanligaste diagnosen inom 

primärvården världen över (2008, s. 127). Denna studie som McCullen (2008) skriver om tar 

även upp att det nästan är dubbelt så många kvinnor som får diagnosen depression jämfört 

med män. McCullen (2008) skriver att depressionens inverkan på människan oftast 

förekommer i åldrarna 15–44 år. 
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4 METOD OCH MATERIAL 

4.1 Val av metod  

Vårt val av undersökningsmetod föll naturligt under begreppet receptionsstudie. Detta 

eftersom studien innebär att undersöka hur en åskådare uppfattar ett fenomen och sedan drar 

en slutsats, i stället för vår perception. Vårt syfte var att undersöka hur olika 

respondentgrupper responderar på filmen, och ansåg att denna typ av studie lämpade oss 

exemplariskt. 

För att samla in data till vår undersökning valde vi att göra en enkät. Enkät innebär att 

respondenten får svara på frågor, antingen webbaserade eller papper, i vårt fall båda delar, och 

oftast är enkäter anonyma. Våra former av enkäter var gruppenkät och webbenkät. 

Gruppenkät innebär att enkäten delas ut på plats i pappersform då respondenterna skulle svara 

på enkäten, i vårt fall direkt efter att de sett den valda filmen till vår undersökning (Trost, 

Hultåker, 2016, s. 9). Enkätens frågor handlade i huvudsak om filmen The Perks of Being a 

Wallflower (Chbosky, 2012) och respondenternas eget intryck av filmen och dess gestaltning 

av mental hälsa. Då vi även valde att ta kontakt med kuratorer fick de möjligheten att svara på 

enkäten online. Detta gjordes då de inte hade möjlighet att komma till våra filmvisningar på 

grund av deras arbetsschema. Detta undantag valde vi att göra då vi ansåg att deras svar kom 

att bli intressanta utifrån deras professionella yrke och kunskap inom området. Även 

webbenkäterna var anonyma då vi inte samlat in respondenternas e-mailadresser eller andra 

personliga uppgifter. Däremot kunde vi urskilja deras svar från resten av respondenterna då de 

svarade online och de andra på plats som vi sedan digitaliserade. Vår enkät var anonym för att 

respondenterna skulle känna sig helt trygga med att svara ärligt. Detta val gjorde vi då ämnet 

är känsligt och kan vara jobbigt att prata om öppet.   

Efter filmvisningen delades en enkät ut i pappersform. Genomförandet av enkäten valdes i 

pappersform då en digital enkät möjligen kunde innebära större bortfall i svar. Frågorna på 

enkäten var delvis frågor om respondenten. Några av frågorna i enkäten har kortare svar, där 

enbart ett svar kunde väljas. Detta var exempelvis om respondenten var student, hade jobb 

eller övrigt. Hade respondenten svarat övrigt fick denne en följdfråga som omfattade vad 

övrigt innebär. Respondenterna fick informationen om att det är en filmvisning, där 

gestaltning av psykisk ohälsa förekommer. De fick dessutom informationen om att de efter 

filmen skulle fylla i en enkät och återlämna till oss. Däremot fick de inte veta vilken film som 

skulle visas, samma gällande frågor på enkäten. Detta val gjordes för att undvika att 
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respondenterna skulle påverka svaret på frågorna efter vilken film som visades. Detsamma 

gällde enkäten, visionen var att respondenterna skulle svara så sanningsenligt som möjligt. 

Däremot, var respondenterna medvetna om vad undersökningen innefattar och hur enkäten 

skulle appliceras i forskningen.   

I enkäten finns det även några frågor som ger studien mer djup, då de är öppna. Det innebär 

att respondenterna själva fick formulera sina svar utifrån upplevelserna av filmen. De flesta 

frågorna är relaterade till gestaltningen av karaktärerna, och dess koppling till psykisk ohälsa. 

En av dessa frågor är ‘Identifierar du dig med någon av karaktärerna?’ ’Vem’ ’Varför?’. Detta 

för att få en djupare förståelse i den individuella respondenternas tankar och åsikter. En av 

förhoppningarna med enkäten var att få olika svar från respondentgrupperna. Detta eftersom 

de olika respondentgrupperna kan ha olika uppfattningar om en och samma karaktär. En av 

frågorna är ’Vad väcker Karaktären Charlie för känslor hos dig?’. Denna fråga kan upplevas 

subjektiv, men beroende på vad för erfarenhet respondenterna har, kanske svaren varierar. 

Men det är samtidigt en fråga som inte blir för personlig, som kan avskräcka respondenten. 

Denna data blir således kvantitativ och kvalitativ då vissa av frågorna är stängda och vissa är 

öppna. Kvalitativa frågor är detsamma som öppna frågor medan kvalitativa är stängda frågor. 

Vad som menas med stängda och öppna frågor är hur det går att svara på frågan. Exempel på 

en stängd fråga i enkäten är ‘Jag är: Man, Kvinna, Annat’. En öppen fråga som fanns i 

enkäten var ‘Hur mådde du efter att du sett filmen?’, denna fråga ger respondenterna 

möjlighet att skriva vad hen än känner. Det finns inga alternativ eller förslag på svar och den 

är helt öppen att tolkas fritt av respondenterna. Denna form av studie är en receptionsstudie 

vilket innebär att studien undersöker utifrån någon annans uppfattning, respondenterna, och 

drar slutsats utifrån deras svar.  

 

4.2 Genomförandet och urvalet  

Innan vår undersökning utfördes en självgranskning enligt FENs (Forskningsetiska nämnden) 

uppgifter inom forskningsetik. Detta var väsentligt att göra för att undersökningen skulle 

kunna genomföras, eftersom undersökningen skulle kunnat påverka respondenten psykiskt.  

Vårt urval av respondenter delas upp i två separata respondentgrupper, studenterna och 

kuratorerna. Det var 16 studenter och 3 kuratorer som deltog, totalt sett 19 respondenter. 

Dessa två respondentgrupper fick se filmen och svara på enkäten. Kuratorerna deltog online, 

medan studenterna deltog på plats. 
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Innan respondenterna fick tid för att svara på enkäten på plats hade vi filmvisning av filmen. 

Detta för att alla skulle ha samma förutsättning att ha möjlighet att se den, miljön är samma 

för alla då vi ville undvika yttre påverkan. Dessa respondenter fick i första hand se filmen, 

även om de kunde ha sett den innan. Detta då det kunde underlätta för respondenterna att 

påminnas om detaljer i filmen.  

Respondenterna som var kuratorer fick däremot genomföra undersökningen online. De fick se 

filmen på egen hand och därefter besvara enkäten online. Detta eftersom respondenterna inte 

hade tid att deltaga på plats. Vi ansåg att deras perspektiv var värdefullt för vår studie, därav 

valet att de fick deltaga online. 

För att marknadsföra vår undersökning skapade vi inlägg i olika grupper på det sociala mediet 

Facebook, samt att vi kontaktade kuratorer.  

Onsdagen den andra november 2022 inleddes första undersökningstillfället. Vi mötte upp 

respondenterna utanför biolokalen ungefär fem minuter innan starten av undersökningen, 

vilket var 16:00. Anledningen till att vi valde denna tid var för att öka chanserna att 

respondenterna skulle ha tid att delta i undersökningen, än på dagtid.  

Den andra undersökningen fick avbrytas, då vi bara fick en person att deltaga som hellre ville 

deltaga den tredje dagen. Detta resulterade i att inget resultat samlades in den dagen. 

På den tredje filmvisningen kom några respondenter som fick samma information innan 

filmen startades som de som kommit på den första visningen. Vi utförde filmvisningen på 

samma sätt som på första, men efter filmen satt respondenterna enskilt och besvara enkäten.  

 

4.3 Metodkritik 

Visionen med denna receptionsstudie var att få omkring 25–30 respondenter att komma på 

filmvisning och svara på en enkät med frågor utformade från filmen. Detta antal av 

respondenter ansåg vi i planeringen skulle vara genomförbart och ge bäst resultat till studien. I 

slutändan fick vi in 19 svar från respondenter, men trots den låga siffran besvarades ändå 

frågeställningarna. Detta eftersom svaren som samlades in ansågs vara utförliga nog för att 

det skulle gå att analysera dem.  

Vi ville också ha varierande mångfald, och vi tillfrågade respondenter i olika kön mellan 

åldrarna 18–65 för att se filmen. Detta för att enklare kunna se om det fanns skillnader mellan 
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exempelvis åldrar om hur filmen påverkade dem. Vi eftersträvade dessutom att hitta 

respondenter med olika bakgrund och yrke, för att undersöka skillnaderna. Trots försök om att 

få mångfald i åldrar och yrke så blev det i slutändan endast två grupper. Ena gruppen var 

studenter och andra grupper var kuratorer. Utgångspunkten var alltså inte att bara ha kuratorer 

och studenter, därav är frågorna formade för att få flera perspektiv än bara kuratorer och 

studenter. Detta gjorde att vi också fick omformulera våra frågeställningar och syfte. Trots 

detta fick vi ändå ett resultat som vi var nöjda med, och fick en slutsats som var applicerbar 

med vår enkät.  

När svaren från kuratorerna kom in insåg vi ett misstag som gjort när vi skickat ut enkäten, 

nämligen att vi glömt berätta att de inte skulle öppna enkäten innan de sett på filmen. Detta 

kan då ha påverkat deras svar och är något vi haft i åtanke. Det kan exempelvis ha svarat på 

enkäten under tiden de såg filmen, eller att de läste enkäten först . Däremot kan detta också ha 

varit positivt då de genom att se enkäten innan kunna analysera filmen utifrån deras 

yrkesperspektiv, vilket också är en uppfattning i sig.  

Ytterligare en påverkade faktor angående den första gruppen med studenter var att vi inte 

tänkte på att respondenterna inte skulle sitta tillsammans när de svarade på enkäten. Detta 

ledde nämligen till orelaterat prat under undersökningen. Detta gjorde att vi valde att 

informera respondenterna under nästa filmvisning att inte sitta tillsammans. Detta tror vi 

däremot inte påverkade resultatet, förutom att svarstiden på enkäten gick snabbare. 

Något annat som vi sent upptäckte var att vår uppsats och resultat kan upplevas opartiskt. 

Detta visar sig då vi enbart har forskning som på ett gott sätt appliceras med våra 

diskussioner. Anledningen till att ingen motsägande forskning finns i uppsatsen för att ingen 

motsägande forskning lokaliserats. Vi är väl medvetna om att det finns forskning som hade 

kunnat motsäga vårt resultat, och som hade kunnat påverka vårt resonemang. Detta gör att 

vårt resultat kan upplevas opartiskt, men att vi här berättar att ingen tidigare forskning som 

motsäger vårt resonemang lokaliserats. 

När det kom till uppdelningen av arbete, fungerade det inte som tänkt. Johansson fokuserade 

även på stora delar av resultatet, vilket gjorde att Hallqvist skrev stora delar av slutsatsen. 

Denna uppdelning fungerade inte lika bra som tänkt, och i stället skulle vi ha delat på arbetet i 

resultatet. Exempelvis, Johansson skulle ha skrivit delen om studenter, Hallqvist om 

kuratorer. Däremot, är vi stola över resultatet av denna undersökning. 
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4.4 Etiska avvägningar 

Att göra en undersökning där respondenter får frågor som kan upplevas personliga finns det 

ofta en risk att etiska frågor kan dyka upp. Vilka frågor får forskare ställa? Kan en respondent 

känna sig obekväm med frågorna? Dessa är frågor vi fick jobba med. 

Genom att anonymisera enkäten hoppades vi att respondenterna kunde mer bekvämligt svara 

på våra frågor. Dessutom, valde vi att inte ställa alltför djupa frågor, som kanske skulle göra 

respondenten obekväm. Däremot ställdes frågor som skulle kunna upplevas personliga, men 

inte personliga nog att respondenten skulle kunna identifieras. Ett exempel på en sådan fråga 

var ’’Har du varit i kontakt med psykisk ohälsa?’’. Detta är en personlig fråga som kan säga 

mycket för resultatet, men inte mycket nog för att respondenten kan identifieras. 

Genom att anonymisera enkäten behövde vi också säkerställa att anonymiteten bevarades. För 

att nå detta har vi inte nämnt våra respondenter vid exempelvis namn, kön, ålder eller stad. 

Det finns många kuratorer och studenter i landet, därav är det minimal sannolikhet att en 

anonymitet kan rubbas. Det läsaren får veta om respondenterna är att de är uppdelade i olika 

grupper, samt deras uppfattning om filmen. På så sätt har vi behållit anonymiteten hos våra 

respondenter. 

En självgranskning enligt FENs (Forskningsetiska nämnden) uppgifter inom forskningsetik 

gjordes, för att undersökningen skulle kunna genomföras och för att se om vår undersökning 

var lämplig för forskningen. Det vi kom fram till var att vår undersökning är lämplig, och att 

vi i forskningsetiskt sätt inte skulle stöta på några problem. 

 

4.5 Innehållsanalys 

Efter att enkäterna var insamlade gjorde vi en sammanställning och digitalisering av alla 

svaren via verktygen Google Forms. Med hjälp av Google Forms, kunde vi med enkelhet 

jämföra och analysera de olika svaren fråga för fråga. Vi kunde också se varje respondents 

svar var för sig, om det behövdes. Sammanställningen delades upp i det olika frågorna, och 

därefter analyserade vi svaren och försökte se likheter och skillnader mellan de olika 

gruppernas svar. 

Om det fanns likheter, försökte vi med hjälp av forskningen hitta en förklaring som kan stödja 

svaren och varför svaren är lika. Ett exempel skulle kunna vara hur kuratorer svarade på 

frågorna om karaktären Charlie.  
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4.6 Samarbetet mellan skribenterna 

Eftersom vi är två skribenter av denna uppsats var det väsentligt att vi hade gott samarbete 

vilket vi anser att vi haft under arbetets gång. Detta gjorde att arbetsprocessen blev mycket 

mer effektiv, och bidrog till god arbetsmoral. 

Uppdelningen av skrivarbetet var oftast olika, då vi ansåg att skrivprocessen skulle bli mer 

effektiv om vi ägnade oss åt olika områden. Ett exempel på detta är inledningen, Johansson 

skrev stora delar av forskningen och teorin, Hallqvist om inledning och metod. Vi granskade 

däremot varandras texter ofta, för att kunna ge feedback till varandra. Vi bestämde att större 

delen av tiden skulle spenderas tillsammans i skolmiljö då vi ville skilja på arbete och 

privatliv. 

 

5 RESULTAT 

Resultatet kommer delas in i två huvudkategorier. De två huvudkategorierna baseras på de två 

olika respondentgrupperna, studenterna och kuratorerna. I denna del har alla enkätsvar delats 

upp i olika delar, beroende på svaren. Varje kapitel har underfrågor, som representerar de 

olika frågeställningarna. Den första delen handlar om gestaltningen av den psykiska ohälsan 

känns trovärdigt, enligt respondenterna. Syftet med första kapitlet är främst för att svara på 

vår första frågeställning, men även andra frågeställningen. Därefter går resultatet över till en 

del som omfattar karaktärerna, eftersom det är hos karaktärerna som det största fokuset hos 

respondenterna ligger. Under karaktärerna finns det ännu mindre avsnitt, som är mer 

specifika. Dessa är olika beroende på de svar som respondenterna gav. Där besvaras i 

huvudsak den andra frågeställningen, men även underfrågan. Här presenteras de olika 

respondenternas svar, samt så utförs en jämförelse mellan svaren inom respondentgruppen. 

För att underlätta särskiljningen av respondenterna och deras svar, har vi namngett 

respondenterna i nummerordning efter ordningen som de digitaliserats. Ordningen av 

transkriberingen var slumpvis. I samband med numret, har respondenterna fått en bokstav 

utifrån vilken respondentgrupp denne tillhör. Bokstaven S står för student, K för kurator. 

Exempelvis, respondent ‘10S’ har nummer tio då dennes enkät var den tionde bland 

studenterna att bli digitaliserad. Kuratorerna heter då exempelvis ’2K’, som innebär att denne 

respondent var den andre kuratorn i ordning att svara. 
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5.1 STUDENTERNA 

Majoriteten av respondenterna svarade att de var studenter på enkäten, vilket var 16 av 19 

respondenter. De utförde undersökningen på plats, med undantag för två respondenter som 

fick enkäten online. Detta skedde eftersom de båda inte kunde deltaga på plats efter 

visningen. Majoriteten av studenterna besvarade att de studerade något medieprogram, medan 

övriga besvarade att det studerar andra program.  

15 av 16 studenter angav att de någon gång varit i kontakt med psykisk ohälsa. 11 

respondenter svarade att de själva upplevt psykisk ohälsa, sex av dem svarade att de dessutom 

upplevt psykisk ohälsa genom andra. De övriga fem respondenterna svarade enbart att de 

upplevt psykisk ohälsa genom någon de känner. Enbart en student uppgav att de inte varit i 

kontakt med psykisk ohälsa, varken via sig själv eller någon närstående. 

 

5.1.1 Känns gestaltningen av psykisk ohälsa trovärdig? 

För att veta om filmen framgår som ett bra exempel för att analysera psykisk ohälsa ställdes 

frågan ’’Känns gestaltningen av karaktärernas mentala hälsa trovärdig?’’, följt av frågan 

’’Varför/Varför inte?’’. Detta gav respondenterna utrymme att själva reflektera om varför den 

kändes relevant. Genom att ställa respondenterna dessa frågor mottogs olika perspektiv. Alla 

studentrespondenter svarade ’’ja’’ på frågan, och dessutom lämnade alla respondenter svar på 

varför filmens gestaltning av psykisk ohälsa känns trovärdig. Hur dessa svar såg ut skiljde sig 

i visst avseende. 

En av respondenterna som var student svarade på denna fråga utifrån associationer, och med 

hjälp av det konstaterade att filmen upplevdes trovärdig. Denne respondent, 6S, svarade om 

detaljer när det kom till trovärdighet. ’’För att de har med subtila detaljer som när Charlie 

sväljer sina tabletter och har med sjukhusmiljön när Charlie blir inlagd. Detaljer som hans 

sjukhusband runt handleden’’. 

Några frågor tidigare svarade samma respondent följande angående vad Karaktären Charlie 

väckte för känslor. ’’Jag känner att jag kan relatera mycket till karaktären. Jag har själv varit 

inlagd och äter medicin.’’ 

Det betyder att respondent 6S har gjort en personlig koppling med filmen och upplevelser. 

Detta i sin tur har gjort att respondenten anser att filmen känns trovärdig. Små detaljer, som 
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exempelvis sjukhusbandet, har resulterat i att respondenten förstod att Charlie befinner sig på 

ett sjukhus efter självmordsförsöket. Respondenten har då med stor sannolikhet, sett ett 

sjukhusband under en vistelse på sjukhus. Samma sak gällande medicinen som Charlie tar, 

även där berättar respondenten att denne äter medicin. Återigen, har respondenten angett att 

tabletter bidrog till att gestaltningen i filmen kändes trovärdig. 

 

Det fanns flertalet respondenter som svarade utifrån tidigare erfarenheter, som inte omfattade 

detaljer. 10S svarade ’’De känns trovärdiga.. mest pågrund av att jag har stött på liknande 

personligheter’’, 13S: ’’Det han går igenom känner jag igen mig i på vissa plan. Jag blir 

berörd’’. Två andra respondenter som svarade utifrån tidigare erfarenhet var 16S och 1S. 1S 

svarade ’’Den visar inte på ett super realistiskt sätt vad som händer ur mina livserfarenheter, 

men den gestaltar väldigt bra hur mina erfarenheter kändes’’, medan 16S svarade 

För att mycket av det som händer i filmen kan jag känna igen mig i, även det 

som jag inte känner igen mig i själv har jag ändå hört om andra som upplevt och 

det känns väldigt trovärdigt, som om det faktiskt var riktiga personer. 

Alla dessa respondenter medger att de antingen anser att det känns trovärdigt eftersom de 

antingen känner igen sig själva i filmen, eller någon annan. På så sätt har de gjort en koppling 

om filmens gestaltning av psykisk ohälsa med hjälp av psykisk ohälsa i allmänhet i dess 

omgivning. Detta blir extra tydligt när respondent 10Ss andra svar analyseras, då denne 

respondent ofta använder sig själv som exempel för frågorna som rör psykisk ohälsa.  

Majoriteten av studentrespondenterna ansåg att karaktärerna var en bidragande faktor till 

filmens trovärdighet, men även att skådespelarna representerat psykisk ohälsa på ett trovärdigt 

sätt. Några av dessa exempel var exempelvis 4S som svarade ’’Alla karaktärers problem eller 

mående känns trovärdigt och man förstår hur detta influerar deras beslut. Även om man inte 

håller med’’. 5S svarade ’’ Man kan känna igen sig i karaktärerna eller känna igen någon 

annan i karaktärerna’’, 9S beskriver liknande tankar och svarar ’’väldigt välskriven film med 

trovärdiga karaktärer, de spelas väl och har trovärdiga problem’’. Ytterligare två svar är från 

5S och 13S. 5S säger ’’Man kan känna igen sig i karaktärerna eller känna igen någon annan i 

karaktärerna.’’, och 13S beskriver skådespelarna som att de ’’verkligen har satt sig in i 

rollerna’’. 
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5.1.2 Karaktärer 

Precis som nämns ovan, ansåg respondenterna att karaktärerna gjorde filmen mer trovärdig. I 

detta avsnitt kommer respondenternas tankar om karaktärerna fördjupas ytterligare. Avsnittet 

kommer delas in i mindre delar, exempelvis huruvida de identifierade sig med karaktärerna 

eller ej.  

Det fanns flertalet frågor på enkäten som berörde karaktärerna, och hur det påverkade 

respondenten. Ett exempel var frågan ’’Var väckte karaktären Charlie för känslor hos dig?’’. 

Förhoppningen med denna fråga var att få veta hur respondenterna kände inför 

huvudkaraktären. 

 

5.1.2.1 Karaktärer som väckte känslor 

Eders (2016) teori om existentiella känslor antydde på att filmens gestaltning av depression 

och psykisk ohälsa kan kopplas med existentiella känslor. Därav fann vi intresse av att fråga 

respondenterna frågor om vilka karaktärer som väckte känslor hos dem i filmen. Det ställdes 

först en fråga om vad Karaktären Charlie väckte för känslor hos respondenten, men vi var 

intresserade om det fanns fler karaktärer. Då ställdes frågorna ’’Finns det någon annan 

karaktär/karaktärer som väckte starka känslor hos dig?’’, ’’Vem/Vilka’’ och ’’Vad för känslor 

väckte den här karaktären/karaktärerna för känslor hos dig?’’. Det var två studenter som 

svarade ’’nej’’ på frågan, och heller inte angav några ytterligare svar.  

Studenterna var eniga om två karaktärer utöver Charlie som de tyckte väckte starka känslor, 

vilka var karaktärerna Patrick och Sam. Den karaktär som väckte mest känslor hos 

respondenterna var Patrick, men det var bara en skillnad på två svar mellan karaktärerna. Fem 

av respondenterna svarade dessutom både Patrick och Sam. 

Majoriteten av respondenterna ansåg att karaktären Charlie väckte negativa känslor. De flesta 

respondenterna beskrev känslor såsom sorgsenhet, sympati och att de tycker synd om honom. 

Men några respondenter som ansåg att de fick positiva känslor av karaktärerna Sam och 

Patrick. Två exempel var från 7S och 3S. 7S säger ’’Sorg och lycka. Ingen av dem riktigt 

passade in bland alla andra men ändå lyckades båda hitta bra personer kring sig och hitta 

lycka’’. 3S svar liknar 7S, och säger att ’’alla 3 huvudrollerna ger mig kärlek och varma 

känslor för de har en så fin relation’’. 
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5.1.2.2 Identifikation eller ‘relaterbarhet’ 

En annan fråga var om respondenterna identifierade sig med någon karaktär, vem och varför. 

Detta eftersom det finns en skillnad mellan att identifiera sig med en karaktär och att känna att 

en karaktär väcker känslor hos en åskådare. Dessutom kan identifikation vara viktig för hur en 

åskådare upplever gestaltningen av exempelvis psykisk ohälsa. I detta kapitel diskuteras 

huruvida respondenterna identifierade sig med karaktärerna. Kapitlet inleder med de 

respondenter som inte identifierar sig med någon av karaktärerna. Därefter presenteras de som 

svarat Charlie, följt av Sam och slutligen Patrick. 

 

Fem studenter svarade att de inte identifierade sig med någon av karaktärerna. Det innebär att 

enbart elva studenter besvarade de övriga frågorna. Vissa av respondenterna svarade varför de 

inte gjorde det. 11S berättar ’’Jag kan inte relatera till alla karaktärer bara. Inte samma mental 

trauma’’. 14S beskriver liknande i sitt svar, ’’Kunde relatera till vissa delar men inte allt. Mått 

som Charlie ibland’’. 

Dessa respondenter ansåg att de inte kunde relatera till karaktärerna, men att de någonstans 

har förståelsen av den mentala ohälsan i filmen. Detta eftersom de alla fem svarat att filmen 

känns trovärdig utifrån mental hälsa. Alla respondenterna har däremot svarat att de själva eller 

någon annan lidit av psykisk ohälsa.  

 

Majoriteten av respondenterna besvarade dock ’ja’ på frågan om det fanns karaktärer som 

väckte starka känslor hos respondenten. Det är tre karaktärer i huvudsak som respondenterna 

ansåg väcka starka känslor. Dessa är de tre huvudkaraktärerna Charlie, Sam och Patrick. 

Några av respondenterna svarade fler än en karaktär på frågan. 

 

Karaktären Charlie var den mest relaterbara, eftersom det är flest personer som svarat att de 

identifierat sig med honom. Det var åtta respondenter som identifierade sig med Charlie. 

Svaren är för det mesta väldigt lika. 6S berättar att ’’det var en relaterbar karaktär utifrån mina 

egna erfarenheter’’, och 16S beskriver att ’’han är mest lik mig i personlighet’’. 4S beskriver 

utanförskap. 

Dessa respondenter anser att Charlie är en relaterbar karaktär utifrån flera aspekter. Dels vad 

han varit med om, dels i hans personlighet. Det var fler respondenter som ansåg att det var 
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hans erfarenheter av utanförskap som var relaterbara. Detta är förmodligen en personlig 

koppling till att själv bli utsatt för ensamhet, eller hur det känns att vara ensam. 

Tre respondenter svarade Sam på frågan om identifikation. Detta svarade en respondent om 

Sam och Charlie: 

2S: I sättet de verkar ha påverkats av trauma. Har båda förträngt, men det jag minns vet jag 

också har påverkat mig. Vet att jag både isolerat mig och översexualiserat mig i perioder, så 

känner jag igen mig mest i beteendet 

2S har påverkats utifrån liknande situationer vad de varit med om, och att de reagerat på 

samma sätt. I Sams fall är det nästan identiskt, översexualisering. Det är bara denna 

respondent som identifierat sig i karaktären utifrån ett trauma, men de andra två 

respondenterna svarade också att det var i Sams beteende som de kunde identifiera sig med 

henne.  

 

De tre som svarade Patrick fokuserade på hans personlighet. 3S berättar att ’’han är högljudd 

och överglad för att dränka ut sina dåliga tankar’’. 9S berättar att hen känner sig ’’annorlunda 

likt Patrick’’. 12S svarade igenkännelse. 

Alla nämnda förespråkar om att de känner igen sig i hur Patrick är som person, eller vad han 

har för egenskaper. 12S och 9S svarar inte varför de relaterar till karaktären, men de indikerar 

på att det finns något som identifierar till denne själv. 3S berättar däremot att hen är som 

Patrick, eftersom han dränker ut sina dåliga tankar. Denna beskrivning är en koppling från 

karaktärens psykiska hälsa till sin egen. 

 

Filmens målgrupp är primärt unga vuxna, och därför var det intressant att höra huruvida 

respondenterna ansåg om filmen fortfarande var relaterbar. Alla studenterna svarade att 

filmen fortfarande hade relevans, även i vuxen ålder. Flera av respondenterna beskriver 

relaterbarheten genom olika karaktärer, som baseras på uppväxt och skolgång. Ett exempel är 

10S som berättar att det visade många liknande erfarenheter från högstadiet och gymnasiet. 

Detta innebär att respondenten har kopplat händelser i filmen med sig själv. Även fast det inte 

är relevant längre, då respondenten beskriver att dessa känslor utspelade sig i högstadiet och 

gymnasiet. Med andra ord, anser respondent 10S att det finns något som var relaterbart. Och 

denne respondent är inte ensam med de tankarna, det är flera som uttrycker sig att de själva 
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genomgått samma erfarenheter som karaktärerna. 5S berättar att hen ’’levt det livet av vissa 

karaktärer rätt nyligen med syfte på just skollivet’’, samt 14S som säger att hen ’’också gått i 

skola. Normer och situationer är bekanta. Hur den sociala biten med lärare, andra elever, 

föräldrar och vänner ser ut’’. Även 7S beskriver detta, men i stället med orden ’’det känns 

som situationer som de flesta unga går igenom någon gång i livet’’. 

7S och 14S beskriver relevansen som en tidigare erfarenhet, att det finns en individuell 

trovärdighet och relaterbarhet utifrån hur de växte upp. Det som upptäcktes i vår 

undersökning är att de flesta av respondenterna tar upp att de mådde dåligt under tonåren och 

då specifikt under skolåren.  

 

5.1.3 ”Användningen av musik” 

I allmänhet var det stort fokus på karaktärerna som väckte starka känslor i filmen. Men det 

fanns en fråga som beskrev om det fanns något annat i filmen som väckte starka känslor. I 

frågan fanns det även följdfrågor som frågade vad som väckte känslor, samt vilka känslor som 

väcktes. Fyra studenter svarade att det inte fanns något annat som väckte känslor, resterande 

respondenter svarade ja. Majoriteten beskriver olika scener eller händelser som väckte starka 

känslor, men även andra faktorer som exempelvis filmens musik. 

Även om majoriteten ansåg att karaktärerna väckte känslor, var det två studenter som tyckte 

att musiken väckte starka känslor i filmen. Dessa var respondent 4S och 14S. 4S svarar 

’’användningen av musik, att förstärka känslor, 'glad, sorgsen, empati, ilska’’ på frågan. 14S 

tänker lite annorlunda, och svarar ’’Musiken. Nostalgi, glädje, frihet, trygghet’’. 

De två respondenterna svarar något olika på denna fråga. 14S anser att filmens musik skapar 

nostalgi och trygghet, vilket baseras på en tidigare erfarenhet. 4S beskriver flera olika känslor, 

men argumenterar för att musiken används för att förstärka känslor. Det kan antydas att 

musiken inte enbart har skapat känslor, men att musiken i kombination med något annat i 

filmen väckt starka känslor.  
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5.1.4 ’Ensamhet’ 

Det har nämnts olika känslor som beskriver respondenternas bild av psykisk ohälsa. Men det 

finns ett ämne som är mycket förekommande bland respondenterna. Nämligen känslan av 

ensamhet. Det är många respondenter, i olika frågor, som nämner filmens ensamhet. Antingen 

att respondenten själv känner igen sig i ensamhet, eller att en karaktär väckte 

ensamhetskänslor.  

Bland annat var det många som reflekterade över ensamhet när det kom till sina egna 

erfarenheter. Detta är en blandning av frågor där respondenten använt sig själv som exempel. 

2S skriver ’’…Har själv kämpat med ensamhet…’’, medan 9S: berättar ’’Ensamhet, (…) är 

några jag känner från mina tonår och även idag’’. 

Dessa två respondenter besvarade varför filmen var relevant även i vuxen ålder, där de själva 

beskrivit att ensamheten de kände förr gjorde att filmen kändes relevant för dem själva.  Det 

indikerar på att de någon gång under filmen upplevt att något i filmen väckt minnen eller 

känslan av att vara ensam.  

Andra respondenter ansåg att karaktären Charlie väckte ensamhetskänslor hos dem, eller att 

de kunde identifiera sig med karaktären Charlie, dessa var 9S, 4S och 14S. 9S säger att 

Charlie får hen att tänka på ensamhet, och att han i början av filmen är ensam, får vänner, och 

sedan är ensam igen. 4S berättar att hen relaterat till Charlies utanförskap och därav kände 

ensamhetskänslor, vilket 14S också säger. 4S och 14S svarar även liknande på frågan om vem 

och hur de identifierar sig med en viss karaktär. 4S säger ’’Charlie pga hans ensamhet…’’, 

medan 14S säger ’’Charlie’’ följt av ordet isolering till varför hen relaterade till karaktären. 

Karaktären Charlie var som tidigare nämnt den mest relaterbara karaktären, och den primära 

anledningen baseras på hans utanförskap. 14S och 4S beskriver även att hans utanförskap 

sammanhängs med respondentens egen erfarenhet av utanförskap. Charlie känner sig utanför 

eller ensam i filmen, och det anser dessa respondenter korresponderar deras verklighet. 14S 

beskriver ensamheten två gånger, detta innebär att denna respondent ansåg att karaktären inte 

bara väckte känslor som väckte minnen, den skapade även en identifikation till karaktären. 9S 

och 4S beskriver inte att de själva upplevt ensamhet eller utanförskap, men eftersom de båda 

förknippar hans karaktär med ensamhet innebär det att de båda kanske har mött ensamhet i 

andra sammanhang. 
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5.2 KURATORERNA  

Den andra gruppen respondenter var respondenter med ett heltidsjobb, nämligen kuratorer. En 

av respondenterna svarade även att denne var dansledare för ungdomar med psykisk ohälsa. 

När det kom till undersökningen var det också dessa respondenter vi fick lov att gör avsteg 

från ordinarie undersökningsplan. De fick se filmen på egen hand, och därefter svara på 

enkäten online. Av de totalt 19 respondenterna som deltog i undersökningen utgjorde 

kuratorerna tre av dessa. Detta innebär att kuratorerna utgjorde en stor minoritet. Däremot 

hade de välutvecklade och förklarande svar. 

Det finns vissa skillnader i detta kapitel jämfört med studenternas, eftersom dessa olika 

respondentgrupper svarat någorlunda olika på frågorna. Men då syftet är att jämföra 

respondenterna emellan, finns det också många liknande kapitel. 

 

5.2.1 Känns gestaltningen av psykisk ohälsa trovärdig? 

Precis som studenterna, ansåg kuratorerna att filmen gestaltar mental hälsa på ett trovärdigt 

sätt. Alla tre kuratorerna svarade ja på frågan, och alla lämnade dessutom en kommentar. I 

allmänhet gav kuratorerna ett mer djupgående svar än studenterna: 

1K: Att leva med psykisk ohälsa kan påverka stora delar av ens vardagliga liv, vilket jag tycker 

att Charlie är ett trovärdigt exempel på. Man kan se att ’vanliga’ saker/situationer som andra gör 

automatiskt utan att tänka på det ibland kan vara en kamp för Charlie. (…) Charlie visar också 

att det inte är så svartvitt, ibland kan man må jättebra och fungera som vem som helst och ibland 

mår man jättedåligt och kan inte hantera det på egen hand. (…) Överlag är karaktärerna väldigt 

trovärdiga, då ungdomstiden är förvirrande och frustrerande för många... 

3K: Utifrån vad jag vet om trauma är det vanligt med känslor av skam kopplade till övergreppet, 

känslor som kan tysta och hindrar personen från att berätta om situationen, något som krävs för 

att kunna erhålla extern validering i samtal med t.ex. en förtroendeperson eller samtalskontakt. 

2K skrev ett kortare svar, och svarade följande. ’’Att vara ung är hårt och svårt, och 

erfarenheten av utsatthet lägger till flera dimensioner till. Tycker att filmen fångar det bra.’’ 

Alla tre nämner unika orsaker till att filmen känns trovärdig för dem. 1K förklarar att Charlies 

situationer är förekommande i ungas liv, men samtidigt att det också är vanligt att känna att 

livet blir bättre. Men hen säger även att de andra karaktärerna är väldigt trovärdiga, eftersom 

de också möter vanligt förekommande problem hos ungdomar. 2K instämmer med 1K, att 

livet som ung vuxen inte är lätt, och att filmen skildrar en ungdoms liv med psykisk ohälsa på 
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ett trovärdigt sätt. 3K anser i stället att filmen känns trovärdig utifrån känslan av övergreppet 

som Charlie var med om. 

 

5.2.2 Karaktärer 

Respondenterna ansåg att det var karaktärerna som skapade en känsla av trovärdighet. Men 

vad för känslor väckte de olika karaktärerna? Och vilka karaktärer identifierade de sig med? 

Detta kapitel omfattar kuratorernas fördjupade tankar om karaktärerna. Upplägget är identiskt 

till studenternas, bortsett från de två kapitlen med övriga känslor och ensamhet inte tas upp. 

Detta eftersom respondenterna i denna grupp var överens om vilka faktorer som väckte starka 

känslor hos dem. 

5.2.2.1 Karaktärer som väckte känslor 

Hos studenterna var det blandade känslor om vilka känslor Charlie väckte, men kuratorerna 

emellan fanns det många likheter. I frågan om vad karaktären Charlie väckte för känslor 

svarade respondenterna lika. 1K svarade ’’omsorg, jag vill ta hand om honom och trösta 

honom’’. 2K berättar liknande känslor, ’’Sorg och ledsenhet över han situation och utsatthet, 

moderskänslor - vilja att ta hand om och skydda honom, hopp när han vågar och orkar kämpa 

på och också finner vänskap och kärlek till slut’’. 3K berättar att hen känner oro, anspänning, 

omsorg och sorg över karaktären Charlie. 

Alla respondenterna svarar på så sätt att de tycker synd om Charlie, och beskriver olika typer 

av sorg över vad han blir utsatt för. Men ännu mer intressant är att de alla beskriver begreppet 

‘omsorg’, som inte nämnts tidigare. 2K beskriver detta som den typ av omsorg en förälder 

känner för sitt barn, att stötta Charlie genom filmens gång och alla utmaningar han möter. 1K 

beskriver en liknande känsla, men mer åt det tröstande hållet. 3K specificerar inte varför 

denne känner omsorg, men kanske är det en liknande anledning som tidigare svar. 2K 

beskriver dessutom de positiva känslorna som uppstår mot slutet, vänskap och kärlek. Det 

betyder att Karaktären Charlie mestadels skapar negativa och sorgliga känslor, men även en 

liten del av glädjekänslor för hur karaktären mår i slutet.  

De andra karaktärerna i filmen väckte också känslor hos respondenterna. Alla tre respondenter 

svarade att det fanns andra karaktärer i filmen som väckte känslor hos dem. De har också 

specificerat vilka känslor karaktärerna väckte: 
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1K: Patrick och Sam. Att de var så starka, omtänksamma och genuina. De vågade vara sig själva 

och de kunde också (medvetet eller omedvetet) inspirera andra till att göra detsamma. Det är en 

väldigt svår konst i den åldern. Jag kände en önskan om att fler ungdomar (och vuxna) skulle 

vara som dom. 

2K svarade Patrick och Sam, och säger att det var samma känslor som för Charlie. 

Respondent 13S svarade också Patrick, men gav ett kortare svar. 13S svarade att Patrick gav 

hen känslor av lättnad och frustration.  

Respondenterna är alla överens om att Patricks karaktär väcker starka känslor hos dem, samt 

att två av respondenterna svarade Sam. Svaren varierade dock lite grann. 1K och 3K beskriver 

positiva känslor, såsom lättnad och omtänksamhet. Detta baseras enligt 1K på deras 

gemenskap och hur de inspirerar åskådaren att göra samma. 3K uttrycker inte hur denne 

känner lättnad över Patricks karaktär, men det går att antaga att denne känner på ett liknande 

sätt som 1K. Denne känner lättnad över Patricks situation i slutet av filmen. 3K känner 

frustration också, vilket är negativa känslor 2K också på ett sätt beskriver. 2K beskriver att 

moderskänslorna kommer tillbaka, att denne vill beskydda och ta hand om karaktärerna. Men 

2K är också inne på positiva känslor inuti de negativa på ett sätt, genom att ha viljan att hjälpa 

till.  

 

5.2.2.2 Identifikation eller ‘relaterbarhet’ 

Precis som studenterna, fanns det karaktärer som kuratorerna kunde identifiera sig med. En 

kurator, 3K, svarade nej på frågan om de identifierade sig med någon karaktär. Inget svar 

varför respondenten inte identifierade sig med någon av karaktärerna angavs. 1K svarar att 

hen identifierar sig med Sam, och 2K med alla tre huvudkaraktärerna som tidigare nämnts: 

1K:  Jag har alltid sett mig själv som en väldigt bra vän som kan ge goda råd och lugna andra, 

vilket jag tycker att Sam också är. Jag har alltid fått ‘vara med’ (…) När jag var ung drogs jag 

också till personer som var väldigt excentriska/tog mycket plats så som Patrick (dvs. egentligen 

ganska olika mig). Förmodligen för att det väckte något i mig som jag själv inte vågade “’eva 

ut/vara lite galen’ och som jag kanske kunde göra lite genom dessa personer. 

2K: Jag delar Sams och Charlies erfarenheter av utsatthet, så jag känner igen mycket av mig 

själv genom åren i karaktärerna. Känslan av utanförskap och att vara annorlunda, strategierna 

och kampen för att hitta sätt att överleva, den ständigt underliggande sorgen, hemligheten man 

måste skydda, modet och styrkan som krävs för att leva livet som den man är och med alla sina 

erfarenheter. 
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1K identifierar sig med Sam både utifrån vad hon varit med om, samt hennes personlighet. 

Men hen beskriver även att de genom karaktären Sam fick leva ett liv som hen själv inte 

vågade leva ut 2K svarade att hen identifierade sig med alla karaktärer, men beskrev enbart 

Sam och Charlie. Hen identifierar sig med dem på grund av att de blivit utsatta, snarare än 

deras personlighet. 2K beskriver också hur hen kände detta under flera år, men har vuxit upp 

och känner inte på det viset längre. 

 

6 SLUTDISKUSSION OCH SLUTSATS 

Sammanfattningsvis, konstateras att undersökningen var ett lyckat försök att besvara våra tre 

frågeställningar. Totalt sett hade vi 19 respondenter, 16 studenter och tre kuratorer. På flera 

sätt har de olika respondentgrupperna besvarat frågorna i liknelse till varandra, men det finns 

vissa faktorer som påverkar hur olika respondentgrupper ser på gestaltningen i filmen. 

Slutsatsen kommer skrivas fram i tre delar. De första tre delarna är underrubriker som 

besvarar våra frågeställningar gällande studenterna samt kuratorerna, samt den jämförande. Vi 

har även ett kapitel om slutord. Den sista jämförande frågeställningen besvaras. 

Avslutningsvis presenterar vi vidare forskning, med intressanta frågor som uppstått. 

 

Våra frågeställningar som vi besvarat är följande: 

• Hur upplever studenter gestaltningen av psykisk ohälsa i filmen The Perks of Being a 

Wallflower?  

 

• Hur upplever kuratorer gestaltningen av psykisk ohälsa i filmen The Perks of Being a 

Wallflower? 

 

• Vilka likheter eller skillnader finns av uppfattningen av gestaltningen av psykisk 

ohälsa mellan kuratorerna och studenterna? 
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6.1. Studenternas uppfattning 

Studenterna hade ingen profession inom psykisk ohälsa, vad vi vet. Majoriteten av 

respondenterna svarade att de själva hade upplevt psykisk ohälsa, eller att de kände någon 

som har upplevt det. Detta har lett till att respondenterna svarat utifrån egna eller andras 

erfarenheter av psykisk ohälsa. Genom dessa svar har vi alltså fått många personliga och olika 

perspektiv på uppfattningen. Något annat som är viktigt att ha i åtanke till denna diskussion är 

att studenterna fick olika information på de olika undersökningstillfällena. Denna information 

gällde om hur respondenterna satt när de svarade på enkäten. Under första tillfället satte sig 

respondenterna vid samma bord, vilket respondenterna till nästa undersökning ombads att 

undvika. Detta kan ha påverkat svaret, om exempelvis respondenterna som satt vid samma 

bord diskuterat svaren eller tolkningar av frågor. 

 

Alla studenterna ansåg att filmen var trovärdig på olika sätt. De uttryckte många olika sätt hur 

filmen gestaltade psykisk ohälsa på ett trovärdigt sätt. 

Eftersom majoriteten av respondenterna beskriver karaktärerna som exempelvis välspelade 

och bra gestaltade, innebär det att skaparen bakom filmen förmodligen fokuserat på att 

karaktärerna ska kännas trovärdiga och att denne lyckats. Genom att skapa trovärdiga 

karaktärer, anser även respondenterna att de gestaltar psykisk ohälsa utmärkt. Även om de 

själva inte relaterar till karaktärerna eller anser att karaktärerna fattar rätt beslut genom 

filmens gång, anser de att det någonstans är förståeligt varför en viss karaktär agerar som 

denne gör. 

Några respondenter nämnde detaljer i filmen såsom rekvisita, skådespel och musik som 

bidrog till trovärdigheten av gestaltningen. Detta kan förklaras med Grodals (2009) teori 

PECMA-flow (2009, s.146) och Eders (2016) teori om vad som kan förstärka en gestaltning 

av depression inom film (2016, 82–83). Flertalet av studenterna har erfarenhet av att fokusera 

på filmiska hjälpmedel. Detta baseras på att de flesta var studenter inom media. Studenterna 

har förmodligen erfarenheten av att själva applicera dessa hjälpmedel i exempelvis skådespel 

som kan förstärka känslor. Med hjälp av dessa känslor som sedan uppstår genom filmiska 

hjälpmedel skapar en trovärdighetskänsla hos mediastudenterna, eftersom de har kunskapen 

om hur de appliceras inom film. 
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Det fanns dessutom en respondent som konnoterade sin erfarenhet av sjukhusvistelser till 

filmens, som skapade trovärdighet i filmen. Respondenten associerade en detalj i form av ett 

sjukhusband, som skapade en trovärdighetskänsla. Denna koppling beskriver Grodal (2009) 

med hjälp av PECMA-flow och top-bottomkomponenten. Respondenten uppfattar något i 

filmen som sedan jämförs med sin egen erfarenhet. Därefter skapas en känsla av trovärdighet, 

eftersom åskådaren har hittat en koppling mellan filmen och sin egen verklighet (Grodal, 

2009, s.146-147). Begreppet konnotation kan också beskrivas, som i detta handlar om den 

sekundära associationen respondenten fick. I detta fall får sjukhusbandet en större betydelse 

för denna respondent som någon gång blivit inlagd på sjukhus i jämförelse med någon som 

inte har det (Barthes, 1977, s. 46–47). 

Majoriteten av respondenterna ansåg att Charlie och de andra karaktärerna väckte negativa 

känslor, såsom sorg. Men det fanns respondenter som ansåg att Sam och Patricks karaktärer 

väckte positiva känslor, bland annat lycka. 

Oavsett vilken känsla det innefattar, överensstämmer dessa känslor med Plantingas (2009) 

beskrivning av sympatiska känslor. Den innefattar att åskådaren känner dessa känslor för en 

karaktärs välmående, mål och tillstånd. Dessa känslor är exempelvis sorg, glädje och sympati 

(Plantinga, 2009, s. 72). Respondenterna har på något sätt påverkats av karaktärens mående i 

filmen, som i sin tur har skapat positiva och/eller negativa känslor. De respondenter som 

svarade negativa ansåg att åskådaren välmående väckte starka känslor över hur karaktären 

mådde under filmens gång. Detta innebär att de som fick positiva känslor i stället, fokuserade 

på Charlies välmående i slutet av filmen, eller målen han klarar av i filmen. Ett av dessa mål 

var att skaffa vänner, vilket flera av respondenterna beskriver som glädjen.  

En respondent ansåg att musiken skapade nostalgikänslor. En möjlig erfarenhet kan vara att 

filmen innehåller låtar som respondenten växte upp med, eller har ett specifikt minne som 

förknippar en positiv händelse med denna låt. På så sätt har respondenten konnoterat ett 

minne med vad som finns i filmen, vilket Grodal (2009) beskriver i teorin PECMA-flow om 

top-bottomkomponenter.  

Flera respondenter berättar om hur filmen gestaltar liknande känslor eller upplevelser som de 

identifierade sig med. De beskrev bland annat hur Charlies utanförskap var relaterbar, och att 

de hade liknande känslor i tonåren. Detta fenomen berättar McCullen (2008) om i sin artikel 

om unga och psykisk ohälsa. Hon berättar att depressionens inverkan tar sitt fäste i tonåren. I 

och med att detta tas upp av flera respondenter, kan vi konstatera att filmen gestaltar psykisk 
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ohälsa på ett sätt som gör filmen möjlig att relatera till även för vuxna (McCullen, 2008, s. 

127).  

Vi kan konstatera att känslan av ensamhet väckte identifikation hos många av respondenterna. 

Oavsett om dessa respondenter själva upplevt ensamhet eller om det väcker de känslorna, är 

det fortfarande en existentiell känsla som Ratcliffe (2009) förespråkar om. Att känna sig 

frånskild och isolerad från världen, är några av de begrepp han beskriver som existentiella 

känslor (Ratcliffe, 2009, 68). Dessa begrepp menar Eder (2016) i sin tur beskriver 

gestaltningen av depression inom film. Vilket innebär att vi tillsammans med Eders (2016) 

teori bekräftar att existentiella känslor kan användas inom filmproduktion för att beskriva hur 

gestaltningen av psykisk ohälsa påverkar en åskådare (Eder, 2016, s. 82). Bland dessa fall, 

handlar det om ensamhet. Smith (2022) beskriver de olika nivåerna av sympati. Här kan hans 

beskrivning av identifikation appliceras, som innefattar åskådarens uppfattning av karaktären 

(Smith, 2022, s. 82). Respondenterna har dragit paralleller till egenskaper som de anser 

återfinns i deras verklighet. 

 

Många studenter ansåg alltså att det fanns flera karaktärer som de kunde identifiera sig med, 

dessa var huvudkaraktärerna Charlie, Sam och Patrick. Den mest relaterbara karaktären var 

Charlie, med åtta respondenter. Det var tre studenter som identifierade sig med karaktärerna 

Sam respektive Patrick. Hur de relaterade till karaktärerna såg olika ut, beroende på vilken 

karaktär de relaterade till.  

De som relaterade till karaktären Charlie beskrev vad han har blivit utsatt för, vilket var 

ensamhet, utanförskap och isolering. Detta innebär att respondenterna själva kan känna igen 

sig i vad Charlie varit med om, och kan föreställa sig hur det är att vara i hans situation. Detta 

kan kopplas till Tans argumentation som Plantinga (2009) forskade om. Tan uppgav att 

människor kan känna sig delaktiga i film, och känna ‘det här händer mig’-känsla i filmen 

(Plantinga, 2009, s. 61,63). Genom att känna sig delaktig i filmen, kan de också relatera till 

karaktärerna. Detta leder till att gestaltningen av psykisk ohälsa har gjort på ett sätt som gör 

åskådaren deltagande i filmen, genom sina egna erfarenheter. Liknande koppling kan 

medföras med Smiths (2022) beskrivning av nivåer av sympati, och beskrivningen av 

identifikation (2022, s.82). Karaktärerna har gestaltats på ett sätt att respondenterna kan 

lokalisera ett samband mellan filmen och den egna världen. 
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De som relaterade till karaktären Sam relaterade till henne utifrån hennes personlighet. En av 

dessa respondenter, 2S, uttryckte även att hen relaterat till det Sam blivit utsatt för. Deras 

personlighet är något de möter till vardags, men kanske medvetet inte tänker på. Detta svar 

kan också förklaras med Ratcliffes (2012) teori om existentiella känslor. Han beskriver hur en 

viss känsla, exempelvis psykisk ohälsa, påverkar hur vi ser på världen som i detta fall är 

filmen (Ratcliffe, 2012, s. 23–24). Denna sammankoppling mellan känslorna och erfarenhet 

menar Eder (2016) på i sin forskning om hur existentiella känslor bör belysas. Detta eftersom 

han beskrivit i sin egen forskning att en åskådare påverkas av skådespelarens känslor. Han 

berättar i sin sammanfattning av forskningen att förståelsen av dessa existentiella känslor kan 

öka förståelsen av depression inom film, och varför åskådare reagerar på ett visst sätt. Den 

karaktär som visar tydligast band mellan existentiella känslor och karaktären enligt 

respondenterna, är just karaktären Sam. Respondent 2S beskrev känslan av isolering när hen 

beskriver karaktären Sam, vilket är en av de symptom Ratcliffe (2012) anser är en existentiell 

känsla (2009, s. 68). 

De som relaterade till Patrick relaterade enbart till hur han är som person, eller vilka 

egenskaper han har. Respondenterna har alltså associerat och konnoterat Patricks egenskaper 

med sina egna, vilket Grodal (2009) och Barthes (1977) exemplifierar i deras böcker. Dessa 

kan beskrivas på samma sätt som de respondenter som relaterade till Sam utifrån personlighet. 

Eder (2016) förklarar att skådespeleri kan bidra till förstärkande känslor till gestaltningen av 

depression, som sedan får åskådaren att reagera känslomässigt (Eder, 2016, 82–83).  

 

6.2 Kuratorernas uppfattning  

Kuratorerna har erfarenhet av psykisk ohälsa, eftersom de möter det i jobbet varje dag. Det 

var inte personliga i sina svar, bortsett från 1K som på flera frågor svarade utifrån sitt 

personliga perspektiv. I stället har de svarat utifrån sitt professionella perspektiv, och har 

också uppfattat filmen utifrån sitt professionella perspektiv. Kuratorernas svarade på enkäten 

online, och fick inte informationen om att de inte skulle titta på enkäten innan de svarade på 

frågorna. Detta kan ha inneburit att de svarade på frågorna medan de tittade på filmen, vilket 

inte var grundtanken med undersökningen. På det sättet, kan det ha bidragit till att de 

mestadels utgick utifrån sitt personliga perspektiv. 

Med sitt personliga perspektiv, kan de utifrån den erfarenheten känna igen de känslor och 

händelser som karaktärerna i filmen går igenom. Grodal (2009) berättar att en åskådare visar 
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känslor utifrån det denne möter i vardagen (Grodal, 2009, s. 147). Kuratorerna har själva varit 

ungdomar någon gång och kan därav känna igen dessa situationer, trots att de inte uttrycker 

just detta i sina svar. Kuratorerna tar däremot upp det faktum att de genom sitt arbete ser att 

det är vanligt förekommande att unga personer går igenom samma problem som karaktärerna 

i filmen och även den psykiska ohälsan. Detta beskriver McCullen (2008) i sin artikel om 

unga och depression. Mer specifikt att psykisk ohälsa, framför allt depression, oftast startar 

hos människor redan i tonåren (McCullen, 2008, s.127). 

Kuratorerna beskriver både negativa och positiva känslor för alla karaktärerna, det handlar om 

exempelvis sympati, sorg och lycka. Alla dessa känslor som respondentgruppen med 

kuratorer beskriver kan sammankopplas med de sympatiska känslorna som Plantinga (2009) 

beskriver. De sympatiska känslorna kännetecknas av exempelvis sorg och glädje (Plantinga, 

2009, s. 72). Oavsett om det var respondenternas positiva eller negativa känslor om 

karaktärerna, beskrev de glädje och sorg för karaktärernas skull. 

 

Kuratorerna var överens om en känsla som karaktärerna väckte hos dem. 2K skriver liknande 

om alla karaktärerna, medan 1K och 3K primärt kände omsorgskänslor hos karaktären 

Charlie. Detta beror troligtvis på deras jobberfarenhet. De möter människor med psykisk 

ohälsa nästan varje dag, och deras jobb är att hjälpa personen som besöker dem. Här kan 

PECMA-flow användas för att beskriva hur de reagerar på gestaltningen av karaktärerna. De 

vet utifrån sitt yrke hur de ska behandla en människa med psykisk ohälsa, och därför 

responderar hjärnan känslan av att vilja hjälpa karaktärerna (Grodal, 2009, s.146). Och när de 

inte kan hjälpa dem med deras problem, väcker karaktärerna starka känslor hos respondenten. 

 

När det kom till identifikation var Sam den mest relaterbara karaktärerna. 1K svarade Sam, 

och 2K svarade alla huvudkaraktärerna. 

2K beskrev tidigare att hen identifierar sig till karaktärerna Sam och Charlie utifrån vad de 

blivit utsatta för, och kopplat detta till en egen erfarenhet för flera år sedan. Detta tar oss 

tillbaka till diskussionen om hur filmen gestaltar psykisk ohälsa i de yngre åren. Intressant 

nog beskriver 1K att hen kan identifiera sig i att inte under sina unga år vågat leva ut, och 

genom Sam kan hen göra det. Detta indikerar på att det finns handlingar som Sam gör under 

filmen som leder till relaterbarhet. 1K beskriver också att hen relaterar till Sam utifrån vad 
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hon varit med om under sitt liv. Med hjälp av McCullens (2008) forskning och med 

respondenternas svar kan det konstateras att tonåren är känsliga år för psykisk hälsa, och att 

filmen på ett trovärdigt sätt har gestaltat dessa på ett sätt som gör att åskådaren kan identifiera 

sig i dem (McCullen, 2008, s. 127).  

 

6.3 Jämförelse mellan respondentgrupperna 

Något som är viktigt att ha i åtanke i jämförandet av deras svar är att respondenterna utförde 

undersökningarna på olika sätt, men att grundprincipen är den samma. De har sett filmen The 

Perks of Being a Wallflower (2012), och svarat på enkäten. Den första skillnaden mellan 

respondentgrupperna var hur de besvarade enkäten. Som tidigare nämnt utgick studenterna 

mestadels utifrån egna eller andras erfarenheter av psykisk ohälsa för att besvara frågorna. 

Kuratorerna besvarade frågorna utifrån deras profession som kurator. Däremot var 

kuratorerna delvis personliga när de pratade om känslor och identifikation. Detta är en 

markant skillnad i hur psykisk ohälsa kan gestaltas i film. 

Något båda respondentgrupperna var överens om var trovärdigheten av gestaltningen. Vi kan 

konstatera att filmen gestaltar psykisk ohälsa på ett trovärdigt sätt, enligt våra respondenter. 

Det spelade ingen roll vilken respondentgrupp den enskilde respondenten tillhörde. Denna 

slutsats baseras på frågan om gestaltningen av psykisk ohälsa kändes trovärdig i filmen. Alla 

respondenter, det vill säga 19 av 19 respondenter, ansåg att filmen gestaltade psykisk ohälsa 

på ett trovärdigt sätt. Alla respondenterna kunde dessutom svara på följdfrågan som 

behandlade vad som kändes trovärdigt med gestaltningen. Denna slutsats kan även styrkas 

med frågan om respondenterna upplevt psykisk ohälsa. Detta eftersom respondenterna 

svarade utifrån sig själva och egna erfarenheter eller någon de känner, då 18 av 19 

respondenter svarade att de på något sätt varit i kontakt med psykisk ohälsa. Detta innebär att 

studenterna utgick från ett mer personligt perspektiv i sina svar. De har genom tidigare 

erfarenheter av psykisk ohälsa uppfattat filmens gestaltning på ett trovärdigt sätt. 

Denna trovärdighet baserades mestadels densamma mellan respondentgruppen. Gestaltningen 

av den psykiska ohälsan karaktärerna har i filmen var det som skapade störst trovärdighet. 

Däremot var det ibland vissa olika orsaker hur de ansåg att filmen gestaltade psykisk ohälsa 

trovärdigt. 

Studenterna beskrev bortom karaktärerna olika filmiska detaljer, exempelvis musiken och 

skådespelet. Detta kan bero på att majoriteten av studenterna studerar media, vilket i sin tur 
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innebär att de kanske är vana vid att analysera film från ett mer filmiskt perspektiv. Det 

betyder att studenterna analyserade filmen på ett annorlunda sätt i jämförelse med 

kuratorerna. Kuratorerna fokuserade enbart på karaktärernas agerande och karaktärernas 

mående i filmen. Här kan vi se att de olika gruppernas erfarenhet av psykisk ohälsa spelat roll 

för vilka känslor som uppstått för karaktären Charlie, och då givetvis en olikhet i hur 

uppfattningen av hans psykiska ohälsa gestaltas. Trots olikheterna kan vi dra slutsatsen att 

karaktären Charlie uppfattas som trovärdig utifrån psykisk ohälsa. Detta eftersom vi redan 

bekräftat att alla respondenter ansåg att filmen gestaltade psykisk ohälsa på ett trovärdigt sätt, 

och att karaktärerna var den dominerande delen. 

Det uppstod olika känslor för de olika karaktärerna respondenterna emellan.  

Något som särskiljer kuratorernas upplevelse från studenternas är att kuratorerna beskriver en 

känsla av omsorg för karaktärerna. De beskriver hur de vill ta hand om karaktärerna och att de 

får omsorgskänslor för dem. Denna skillnad beror förmodligen på deras yrke då de jobbar 

med att hjälpa med exempelvis psykisk ohälsa. Studenterna beskriver till skillnad från 

kuratorernas känsla av omsorg, känslan av ensamhet i karaktärerna. De relaterar och beskriver 

Charlies ensamhet, och det är den uppfattningen de får av hans psykiska ohälsa. 

En likhet mellan respondentgrupperna var att det fanns flera i varje respondentgrupp som 

uttryckte positiva känslor över Sam och Patricks karaktärer. De flesta fokuserade på hur de 

kände lycka över karaktärerna, och att de hade varandra. Även fast respondenterna utgör 

minoritet i forskningen, har de på något sätt kopplat goda känslor i filmen. Dessa 

respondenter sammantaget fokuserade förmodligen på slutet av filmen, snarare än filmens 

mittpunkt. 

 

När det kom till identifikation, var det mestadels liknande tankar. 

Det fanns flera respondenter som kände någon form av identifikation i filmen, oavsett 

respondentgrupp. Sams personlighet väcker känslor och minnen av utsatthet hos flertalet av 

respondenterna, oavsett vilken respondentgrupp de tillhörde. 1K talar om att hen identifierar 

sig med Sams handlingar, något som ingen av de andra kuratorerna gör. Däremot berättar 13S 

att hen relaterar till hennes utsatthet. Detta innebär att Sams karaktär inte gestaltas särskilt 

olikt enligt våra respondenter. Sams karaktär relateras till utifrån hennes personlighet och vad 

hon blir utsatt för. Det kanske beror på vad för livserfarenhet den enskilde individen har. 
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Flera studentrespondenter berättar hur de relaterar till Charlie, och majoriteten av dessa 

svarade att de någon gång i livet varit i kontakt med ensamhet och utanförskap. Detta även om 

de själva inte blivit utsatta för ensamhet, men har då i stället kopplat fenomenet till någon 

närstående. Detta skiljer sig lite från kuratorerna, som mestadels fokuserar på karaktären Sam. 

Däremot, beskriver respondent 2K också ensamhet på ett sätt. Det betyder att det kanske inte 

finns markanta skillnader mellan de olika respondentgrupperna när det kommer till karaktären 

Charlie. 

Även Patrick är en karaktär som flera av respondenterna känner igen sig i när det kommer till 

hans personlighet. Även om det var få som relaterade till Patrick, gav alla respondenterna som 

svarade Patrick liknande svar. Även respondent 1K beskrev hur hen relaterade till Sams 

karaktär i jämförelse med Patricks personlighet.  

Dessa karaktärer var alltså identifierbara på något sätt, men relaterbarheten varierar beroende 

på vilken karaktär det handlar om. Det var heller inte någon större skillnad mellan de olika 

respondentgrupperna. Då kan vi dra slutsatsen att båda respondentgrupper anser att 

gestaltningen till psykisk ohälsa kan vara relaterbar.  

 

6.4 Slutord 

När vi inledde denna undersökning, hade vi inställningen att filmen skulle skapa stark 

reaktion hos våra respondenter, eftersom filmen gjorde det hos oss. Vår undersökning har nu 

gett oss kunskapen om att filmens gestaltning av psykisk ohälsa skapar starka reaktioner hos 

våra respondenter, på olika sätt. Vi har nu också kunskapen om att gestaltningen mellan 

människor som jobbar med psykisk ohälsa och studenter kan se både olika och lika ut. Detta 

baserar vi på våra respondenters svar, som skiljde sig i exempelvis känslor men som var lika 

när det kom till identifikation. Vi kan också konstatera att filmen The Perks of Being a 

Wallflower (Chbosky, 2012) inte har spår av Werther-effekten, då ingen av respondenterna 

fick känslan att avsluta sitt liv av filmen. 
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6.5 Förslag på vidare forskning 

En intressant fråga som uppstod var om andra erfarenheter, exempelvis ett annat yrke kunde 

ha gett ett helt nytt perspektiv om gestaltningen i filmen. Vi har besvarat utifrån två grupper, 

studenter och kuratorer. Men kan en annan respondentgrupp få ett annat perspektiv om 

gestaltning av psykisk ohälsa? Det är redan klarlagt i vår slutsats att våra två undersökta 

respondentgrupper spelar roll för hur gestaltningen av psykisk ohälsa upplevs, men kan vi få 

fler perspektiv? Ju fler perspektiv, desto mer förståelse kan vi forskare få för gestaltningen av 

psykisk ohälsa inom film.  

Något som vi tyckte var intressant var hur de olika karaktärerna relaterades till. Exempelvis 

Patrick varpå respondenterna relaterade till hans personlighet, samt att respondenterna 

relaterade till Charlies ensamhet. Detta skapade en intressant tanke hos oss, är det bara våra 

respondenter som ansåg att karaktärerna kunde relateras till olika? Vad är det som gör att de 

olika karaktärerna relateras till på olika sätt? Och slutligen vad kan orsaken till att de relateras 

till olika bero på? Detta är forskning som vi anser skulle kunna vara intressant, men som 

kändes för omfattande till vår studie. 
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